
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  83 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público a aber-
tura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0016/2021, para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS OBJETIVANDO 
ATENDER O PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁR-
BARA DO PARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e jul-
gamento será no dia 26 de Abril de 2021 por meio do endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369, às 14:00hs. Edital 
e anexos: https://santabarbara.pa.gov.br/, www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 980369; Portal TCM/PA; Setor de Licitações: Rodovia Au-
gusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de Licitações, horário 09:00hs às 
12:00hs, cplsantabarbara2021@gmail.com.
##ASS Revelino Lopes de Sousa.
##CAR Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 645099
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público a aber-
tura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2021, para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. A Sessão de recebimen-
to de propostas, análise e julgamento será no dia 27 de Abril de 2021 
por meio do endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e anexos: https://santabarbara.pa.gov.
br/, www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369; Portal TCM/PA; 
Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de 
Licitações, horário 09:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2021@gmail.com.
Revelino Lopes de Sousa.
Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 645102
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público a aber-
tura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2021, para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS OBJETIVANDO 
ATENDER AO PROGRAMA DE SUPLEMENTAÇÃO DE FERRO E HIPERDIA/ 
DIABETES NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será no dia 26 de Abril de 
2021 por meio do endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980369, às 09:00hs. Edital e anexos: https://santabarbara.pa.
gov.br/, www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369; Portal TCM/
PA; Setor de Licitações: Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de 
Licitações, horário 09:00hs às 12:00hs, cplsantabarbara2021@gmail.com.
##ASS Revelino Lopes de Sousa.
##CAR Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 645107
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
RETIFICAÇÃO
No Extrato de Repasse nº 001/2021, publicado em 08 de Abril de 2021 no Di-
ário Oficial Do estado, nº34.545, página 75, Onde se lê: OBRAS SOCIAIS DA 
DIOCESE DE SANTARÉM - ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, Leia-se: OBRAS 
SOCIAIS DA ARQUIDIOCESE DE SANTARÉM - LAR SÃO VICENTE DE PAULO.

Protocolo: 645114
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 028/2021 - SEMSA. Proces-
so Administrativo 046/2021. Partes: Secretaria Municipal de Saúde E J 
P Comercio de Móveis Eireli-Me, inscrita no CNPJ: 22.685.164/0001-32. 
Finalidade: Aquisição de Equipamentos, Aparelhos e Insumos a Serem Dis-
ponibilizados para o combate à Covid na Unidade de Pronto Atendimento 
- UPA 24 HORAS, com a empresa J P Comercio de Móveis Eireli - Me.  Valor 
de R$ 215.984,00 (duzentos e quinze mil reais, novecentos e oitenta e 
quatro reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Fundamentação: Art. 24, IV, 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vânia Maria Azevedo Portela - 
Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 028/2021-SEM-
SA. A Secretaria Municipal de Saúde resolve: RATIFICAR e HOMOLOGAR a 
Dispensa de Licitação nº 028/2021, Processo Administrativo Nº 046-2021, 
em que consagrou como contratada a empresa: J P Comercio de Móveis Ei-
reli - Me. Objeto: Aquisição de Equipamentos, Aparelhos e Insumos A Serem 
Disponibilizados para o combate à Covid Na Unidade de Pronto Atendimento 
- UPA 24 horas. Vigência: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assina-
tura: 12/04/2021. Valor Total: R$ 215.984,00. Vania Maria Azevedo Portela 
- Secretaria Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 004/2021 - SEMSA - 
UASG 927446. Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar 
exame de análises clinicas (hemograma) animal, para atender a DIVISA/
SEMSA, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, por 
meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.
pa.gov.br. Data da Disponibilidade do Edital: 14/04/2021. Abertura das 
Propostas: 28/04/2021 às 09h00 (Horário Brasília) no site www.compras-
governamentais.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 645117

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMURB
PORTARIA Nº 013/2021/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para 
contratação de empresa especializada na aquisição de pneus, câmaras e 
protetores para atender as necessidades da SEMURB, o Sr. Álvaro Maia de 
Sousa, Decreto nº 091/2021/GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 2° Considerando a ne-
cessidade da manutenção e continuidade dos serviços de acompanhamen-
to e fiscalização do objeto, sob pena de acarretar prejuízos à Administração 
e ao interesse público, tendo em vista que agente público inicialmente 
investido na função de fiscal poderá, por diversos motivos, ter que se au-
sentar do serviço público ou, eventualmente, ser destituído da função. Na 
ausência do fiscal, fica designado como fiscal substituto o Sr. João Lucas 
Passos Nascimento, Decreto nº665/2021/GAP/PMS, lotado nesta Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta 
PORTARIA produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais 
disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. Santarém, 12 de Abril de 2021. Jean Murilo Machado Marques - 
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos

Protocolo: 645118
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de Termo Aditivo
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20210004, que objetiva a alteração contra-
tual no valor de R$ 159.529,30 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos 
e vinte e nove reais e trinta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, 
alínea ‘a’, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor 
total de R$ 903.733,90(novecentos e três mil, setecentos e trinta e três 
reais e noventa centavos). PE046/2021 - SRP - DIPARA DISTRIBUIDORA 
PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS PESADAS, 
PNEUS, CAMARA DE AR E FITÕES. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS: SEMOB E SEMURB. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU. Vigência: 09/04/2021 a 31/12/2021.
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal

Protocolo: 645120
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: 2ª CHAMADA PÚBLICA Nº IL/2021.004-FMS
O Fundo Municipal de Saúde de São João do Araguaia-Pá, torna público 
que estará realizando o CREDENCIAMENTO Nº IL/2021.004-FMS, Inexi-
gibilidade IL/2021.004-FMS. Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
PRESTADORAS DE SERVICOS NA AREA DE SAUDE, VINCULADOS OU NAO 
AO SISTEMA UNICO DE SAUDE DA REDE PUBLICA, FILANTROPICA SEM 
FINS LUCRATIVOS, BEM COMO PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, 
QUE TENHAM INTERESSE EM PRESTAREM ATENDIMENTO AOS USUARIOS 
DO SISTEMA UNICO DE SAUDE EM MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, EM 
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE APOIO DIAGNOSTICO E TERAPEU-
TICO E HOSPITALAR JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOAO 
DO ARAGUAIA- PA. Abertura de 14/04/2021 a 20/04/2021. O edital estará 
disponível no sítio do Município https://www.saojoaodoaraguaia.pa.gov.
br/, Mural de Licitações do TCM-PA (https://www.tcm.pa.gov.br/), e pelo 
e-mail licitacaosja@hotmail.com.
Ronis da Silva Amorim- Presidente

Protocolo: 645122
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE ADIAMENTO. Na publicação realizada no D.O.U Seção 3, pág. 
nº 65, IOEPA pág. 76, diário oficial nº 34.545 e JORNAL DE GRANDE CIR-
CULAÇÃO no dia 08/04/2021, B13 diário do Pará. Pregão eletrônico nº 
006/2021, tipo: menor preço por Item, objeto: Contratação de Empresa 
Para Aquisição de Serviços Funerários Com Fornecimento de Urnas Para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistencia Social do 
Municipio de São Miguel do Guamá/Pa. Sessão Pública: será adiada por 
conveniência administrativa passando do dia 19/04/2021, às 14:00h, para 
o dia 02/05/2021 às 09:00h. Informações: Edital Disponível: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.
https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br/. Eduardo Sampaio Gomes Lei-
te - Prefeito Municipal

Protocolo: 645123


